
- 1 -

２０１４年２月２１日発行Ｎｏ．１９３０
◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

第２０４９例会 報告（2014・2・14）
◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

１．点 鐘
２．ロータリーソング
３．来訪者紹介
４．出席 ％表彰､誕生･結婚祝い100
５．会長報告
６．幹事報告

７．乾 杯
８．食 事
９．委員会報告

１０．卓 話 桐生天満宮 宮司 前原勝様
１１．点 鐘

例会終了後例会運営委員会開催１２．ロータリーソング

◆ビジター
桐生天満宮 宮司 （桐生ＲＣ） 前原 勝様

◆出席 ％100
表彰

〈 年〉９
東郷庸史君

〈 年〉７
乾 和久君

◆誕生祝い

新木明夫君

◆結婚祝い

阿左美会長◆会長報告
１．本日は桐生天満宮の前原様に天満宮と桐生の歴史

についてお話し頂きます。また、来週は 回記念２０５０
例会で、記念卓話を星野幸男パスト会長にお願いし
ております。お二方、宜しくお願い致します。

２．昨晩、桐生５ＲＣ女性会員の会が、仲町のライズ
で行われ、下城サト子会員が参加されました。

３．明日 時 分から、米山奨学生の終了式及び歓１１ ３０
送会が、前橋商工会議所で開催されます。 月で卒３
業される王さんとカウンセラーの奥村会員が出席さ
れます。

４．また、この春からの新しい米山奨学生の受入を希
望する事に、先週の理事会で決まりました。次年度
の会長幹事を中心に、米山カウンセラーを選任する
ことになりますが、皆様のご理解を宜しくお願い致
します。その他の理事会報告につきましては、クラ
ブ会報の２ページをご覧下さい。

５．明後日の日曜日、正午から、次年度の地区研修セ
ミナーが、太田ティアラグリーンパレスで行われま
す。次年度も地区補助金委員長を務められます下井
田秀一会員が出席されます。ご苦労様です。

６．同じく 日 日 は、桐生西ＲＡの杉澤会長がご案１６ ( )
「 」内に来てくれました ローターアクトと行く絹の旅

が実施されます。当クラブから乾和久奉仕プロジェ
クト委員長が参加して下さいます。桐生西ローター
アクトクラブからは、杉澤裕紀会長、そして、ライ
ラ研修にも参加された、あすかセレモに勤務されて
いる小野澤友子さんが参加されるそうです。

幹事◆幹事報告 髙森
◇本日例会終了後１Ｆで例会運営委員会を行います。
◇桐生赤城ＲＣとの合同夜間例会とＩＭの出欠席表を

廻しますので、ご記入をお願い致します。
◇次週から桐生赤城ＲＣとの合同夜間例会会費の集金

をさせて頂きます。
（各テーブルに配布）◇ハイライトよねやま１６７が配信されました。

◇４月が国連で定めた自閉症啓発デーということで、
群馬県自閉症協会よりポスターが届いております。
掲示して下さる方は、幹事若しくは事務局へお申し金子福松君、 須田眞一君、下井田秀一君



- 2 -

桐生西ロータリークラブ

付け下さい。また、このポスター製作費は、本年度
の地区補助金を使わせて頂きました。群馬県自閉症
協会を代表して、お礼を申し上げます。

◇例会変更のお知らせ 該当なし
◇クラブ会報が到着しています

桐生ＲＣ 2/10 桐生中央ＲＣ 2/6
東郷 直前会長◆乾 杯 (庸)

クラブに入会して大分経ちま
した。仕事柄、外に行く時間が
なかなかとれないので、週１回
の例会に出席して皆さんとお話
しすることで気分転換になりま
す。その結果、出席 ％表彰を100
頂戴出来ました。ありがとうご
ざいます。

それでは、クラブの発展と会
!!員皆様のご健勝を祈念致しまして、乾杯

１２３５キロカロリー◆食事メニュー
鯖の味噌煮､ジャーマンポテト､海草サラダ､香の物､
蒸し鶏とトマトのスープ､白飯､カボチャプリン

◆委員会報告
□クラブ運営委員会

新木出席担当◇出席報告
総数 名（免除者 名の内 名出席の為 名を除く）５１ ９ ４ ５
出席率対象者 名、 出席率対象者出席人数 名４６ ３３
欠席者 名(内前メイク 名) 出席率 ％１３ ４ ８０．４３

（ ）前々例会修正出席率 ％ 最終欠席者２名９５．８３
□拠金委員会

松原ﾆｺﾆｺBOX担当◇ニコニコＢＯＸ
卓話をさせて頂きます 桐生ＲＣ･前原勝君

《次例会予告》

２月２８日(金) 桐生赤城ＲＣとの合同夜間例会

点鐘 ＰＭ６：３０、 会場 桐生プリオパレス

前原勝様､卓話ありがとうございます
阿左美君､花房君､福島君､星野君､近藤君､

中野君､乾君､髙森君､家住君､向田君､小林 君(聡)

結婚祝いを頂いて 金子君､須田君､下井田君
新木君先週末､成田空港でドラスチックな経験をしました

石川拠金委員長◇ロータリー財団
前原様､卓話楽しみにしております

下井田君､福島君､星野君､野田君､小林 君(聡)

出席 ％表彰を頂いて 東郷 君､乾君１００ (庸)

誕生祝いを頂いて 須田君､新木君
結婚祝いを頂いて 金子君

阿左美君またまた雪が降りました｡週末気をつけて下さい
今週の土日ユーユー広場で高校ラグビー新人戦が開
催されます 花房君

石川拠金委員長◇米山ＢＯＸ
前原勝様､卓話ありがとうございます

福島君､星野君､近藤君､中野君､小林 君､前原君(聡)

出席 ％表彰を頂いて 東郷 君１００ (庸)

誕生祝いを頂いて 新木君
結婚祝いを頂いて 金子君

野田君週末は雪が続きますね｡足元に気をつけましょう
また雪かきで腰が痛くなりそうです 乾君
ハッピーバレンタイン 下井田君
霜村君パナソニックトップリーグ優勝おめでとう

花房君

卓 話

桐生天満宮

宮司

前原 勝 様

「天満宮と桐生の歴史」

先ず始めに桐生天満宮の歴史についてご説明させて
頂きます。

今から約 年前にあたる景行天皇の時代(古墳時１８００
代)に、上野国には埴輪や土偶を作る土師部という氏族
がおりました。この土師部の守護神 天穂日命をお祀り
しました磯部明神が、今の梅田にございまて、それが
桐生天満宮の起源であったと云われております。その
後、幾多の星霜を経て、鎌倉時代に当地を支配しまし
た桐生家が、室町時代( 年頃)に京都の北野天満宮1350
の御分霊を頂きまして、先の天穂日命と合祀をし、そ
の時点から天満宮となったという事でございます。

何故、京都の北野天満宮の御分霊を合祀したかと申
しますと、桐生家も私共の前原家も、祖先は佐野家で
その先は京都の藤原家に繋がって行きます。また、天
穂日命は菅原道真公の祖先とも云われております。

現在の地に遷座されましたのは 年(安土桃山時1591
代)で、それ以来、前原家が歴代宮司として務めさせて
頂き、私で丁度 代目になります。２０

御社殿は、江戸時代中期の典型的な権現造です。御
本殿は岩の上に建っておりますので 『岩の上の天神』、
と称されております。外壁には非常に精巧な彫刻が施
されておりまして、平成２年に群馬県指定の重要文化

財となりました。尚、平成 年に平成の大修理事１５～１８
業を行いまして、現在に至っております。

次に桐生の歴史についてですが、今、注目を集めて
おります本町一二丁目の重要伝統的建造物群保存地区
『 』 。桐生新町 に焦点をあててお話しをさせて頂きます

鎌倉時代から桐生を支配しておりました桐生家は、
その後、太田の由良家に滅ぼされ、由良家は小田原の

、 、北条に滅ぼされ 北条家は豊臣秀吉によって滅ぼされ
その後、皆様ご存知のように徳川家の勢力下になった
訳でございます。天下の総代官 大久保長安が、江戸幕
府の経済基盤を築くべく手始めに行ったのが佐渡の金
山で、その次に目を付けたのが桐生の絹織物と云われ

。 、ております 絹織物の一大生産拠点に整備するために
人工的につくられたのがこの桐生新町でした。

先ず、天満宮をスタート地点にするため、梅田から
現在の地へ移し、鳥居前から南に向かって約 ｍの1760

。 、町並みを築きました 桐生新町の設計に携わったのが
大久保長安の命を受けた手代の大野八右衛門でした。

2240徳川家康が小山にいた軍を関ヶ原に向ける時、
もの旗絹を桐生領で織らせ、それを天満宮で戦勝祈願
して納めました。

関ヶ原の合戦で勝利し、桐生織物は縁起が良いとい
う事で優遇されました。最初の絹市が桐生天満宮の境
内で開催され、発展の一途を辿って行き、更に明治以
降には、近代工業技術によって更に発展し、一時は、
桐生の絹織物が日本の輸出額の大勢を占める迄に至っ
た時期もありました。正しく『西の西陣東の桐生』と
謳われ、栄華の一時代を築いた訳でございます。

北野天満宮の門前から西陣の町を見ますと、桐生天
満宮と桐生新町の位地関係が非常に似通っています。
北野天満宮の御分霊を頂いたのみならず、その景観も
真似たことも想像に難くないと存じます。

何れに致しましても、歴史を活かした町の発展に繋
、 。がりますよう 皆様のご助言ご協力をお願い致します




